
 
PORTARIA RH CRO-MG Nº 022/2020 

 
CONVOCA CANDIDATO (PCD)   
APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº     
01/2016 DO CRO-MG. 
 

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no           
uso de suas atribuições regimentais. 

CONSIDERANDO ​o Edital nº 01 de 06 de Setembro de 2016, do            
Concurso Público para provimento de cargos do CRO-MG, homologado no Diário Oficial            
da União em 09 de Março de 2017, Edição nº 47, Seção 3; 

CONSIDERANDO ​que, conforme entendimento do TCU, não se aplica         
aos Conselhos a limitação de despesa imposta pela Lei Complementar 101/2000; 

CONSIDERANDO ​a Lei Federal nº 7.853/1989 que assegura a reserva de           
5% (cinco por cento) do total de vagas oferecidas no referido concurso para serem              
ocupadas por pessoas portadoras de deficiência (PCD); 

RESOLVE: 

Art. 1º ​- ​Convocar ​para avaliação da Equipe Multiprofissional criada de           
acordo com a Portaria CRO-MG 054/2020, o seguinte candidato aprovado, em           
obediência à ordem de classificação:  

- Isaias Amorim de Araujo, Auxiliar Administrativo - Belo Horizonte, Vaga          
de (PCD), Inscrição 2066933. Classificação 6. 

Art. 2º ​- O candidato convocado deverá se apresentar, às suas expensas,            
para a avaliação mencionada no Art. 1º, na sede do CRO-MG em Belo Horizonte,              
situada à Rua da Bahia, 1477, Lourdes no prazo de 10 (dez) dia corridos, a contar da                 
publicação desta portaria, portando os documentos previstos no edital. 

Parágrafo Único ​- O horário para apresentação, portando os documentos          
previstos no edital, será de 08h às 17h, no endereço supracitado no ​caput​ deste artigo. 

Art. 3º - Caso o candidato não cumpra os requisitos do edital ou não seja               
considerado portador de deficiência ou a deficiência não seja compatível com as funções             
do cargo ou não compareça no prazo legal, será excluído da lista de classificação, com a                
convocação do candidato classificado na ordem subsequente. 

 

 

 
Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais 

Telefax: (31) 2104-3000 / E-ma​il: diretoria@cromg.gov.br ​/ Site: ​www.cromg.gov.br 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a,

 C
ar

lo
s 

Al
be

rto
 D

o 
Pr

ad
o 

E 
Si

lv
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 3

D
15

-2
6A

7-
31

9B
-6

23
2.

mailto:diretoria@cromg.gov.br
http://www.cromg.gov.br/


 
Art. 4º - As demais instruções para nomeação e posse serão informadas            

por meio de correio eletrônico, bem como o prazo para a assunção da vaga ou sua                
desistência  

                     Belo Horizonte/MG, 30 de julho de 2020. 

 
 

Carlos Alberto do Prado e Silva 
Secretário do CROMG 

Ricardo Alves Corrêa    
Tesoureiro do CROMG 

 
 
 

Raphael Castro Mota    
Presidente do CROMG 

 
Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais 

Telefax: (31) 2104-3000 / E-ma​il: diretoria@cromg.gov.br ​/ Site: ​www.cromg.gov.br 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a,

 C
ar

lo
s 

Al
be

rto
 D

o 
Pr

ad
o 

E 
Si

lv
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 3

D
15

-2
6A

7-
31

9B
-6

23
2.

mailto:diretoria@cromg.gov.br
http://www.cromg.gov.br/

